

Số: 800 /KH-SVHTT-TTĐ

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tọa đàm: Vai trò của cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền các quy tắc ứng xử gắn với việc tổ chức thực hiện phong trào Cán bộ, công chức, viên chức người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”

Căn cứ Kế hoạch số 536/KH-SVHTT ngày 01/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023; Sở Văn hoá và Thể thao phối hợp với Báo Tuổi trẻ thủ đô xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tọa đàm “Vai trò của cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền các quy tắc ứng xử gắn với việc tổ chức thực hiện phong trào Cán bộ, công chức, viên chức người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 17/12/2021; Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 536/KH-SVHTT ngày 01/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Đánh giá vai trò của các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc định hướng, hình thành, lan tỏa chuẩn mực văn hóa ứng xử trong việc triển khai các Quy tắc ứng xử của Thành phố. Kịp thời phân tích, đánh giá, định hướng, góp phần xây dựng văn hóa ứng xử trong xã hội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

2. Yêu cầu

Tổ chức tọa đàm đảm bảo sự phối hợp thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm. Nội dung tọa đàm bám sát các nội dung tại kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ công tác tuyên truyền, vận động xây dựng văn hóa ứng xử trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội và nơi công cộng trên; cách làm hay, những gương người tốt, việc tốt, gương điển hình trong việc triển khai thực hiện quy tắc ứng xử, đồng thời phản ánh những thói hư, tật xấu, phê phán những biểu hiện lệch chuẩn về văn hóa... góp phần xây dựng chuẩn mực văn hóa ứng xử tốt đẹp của người dân Thủ đô.

- Chỉ ra những tồn tại, khó khăn đồng thời đề xuất các giải pháp trong công tác tuyên truyền nhằm lan tỏa những hành vi ứng xử văn hóa một cách sâu rộng, tạo hiệu ứng, tôn vinh, làm theo những giá trị văn hóa ứng xử tốt đẹp trong cộng đồng, trong gia đình và trong toàn xã hội.

2. Hình thức: Hội nghị tọa đàm trực tiếp kết hợp với trực tuyến trên báo Tuổi trẻ thủ đô.

3. Thành phần

- *Đại biểu Trung ương:* Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền Thông

- *Đại biểu Thành phố:* Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy, Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.

- *Sở Văn hóa và Thể thao:* Ban Giám đốc Sở; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

- *Đại biểu cơ quan thông tấn báo chí:*

(1) Cơ quan quản lý báo chí: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Cục Báo chí, Hội Nhà báo Việt Nam, Hội Nhà báo Hà Nội

(2) Lãnh đạo cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Hà Nội

(3) Phóng viên lĩnh vực Văn hóa các cơ quan thông tấn, báo chí

(4) Cổng giao tiếp điện tử Thành phố, Cổng Thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao

(5) Lãnh đạo và ekip truyền hình: Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình VTC, Thông tấn xã Việt Nam, Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

4. Thời gian: 14h00' Thứ Ba, ngày 05/12/2023

5. Địa điểm: Phòng họp Hà Nội, tầng 9, Toà nhà Hanoitourist

(Địa chỉ: 18 Lý Thường Kiệt, Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao năm 2023 thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

a) *Giao Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình*

- Chủ trì triển khai kế hoạch, chủ động phối hợp với báo Tuổi trẻ thủ đô thực hiện các nội dung đã đề ra. Cụ thể:

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, nội dung để tổ chức tọa đàm

- Đặt bài tham luận và tiếp nhận bài tham luận của các đơn vị

- Dự thảo đề dẫn tọa đàm



- Thiết kế, in, phát hành giấy mời, tài liệu
- Xây dựng phóng sự đề dẫn tọa đàm
- Trưng bày ảnh về triển khai thực hiện các quy quy tắc ứng xử của Thành phố
- Xây dựng dự toán kinh phí (bao gồm cả nội dung của báo Tuổi trẻ thủ đô) và thanh quyết toán theo quy định.

b) *Giao Phòng Kế hoạch tài chính; Văn phòng Sở*

Hướng dẫn phòng chuyên môn lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

2. Báo Tuổi trẻ Thủ đô

Là cơ quan đồng tổ chức, phối hợp với sở Văn hoá và Thể thao triển khai nội dung kế hoạch. Cụ thể:

- Xây dựng chương trình, kịch bản, bài phát biểu.
- Tổ chức tường thuật trực tuyến trên báo điện tử.
- Lựa chọn, đề xuất địa điểm tổ chức; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức tọa đàm.
- Phụ trách công tác truyền thông. Tuyên truyền trước và sau tọa đàm. Căn cứ kết quả các ý kiến tại buổi tọa đàm, xây dựng chuyên đề.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tọa đàm “Vai trò của cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền các quy tắc ứng xử gắn với việc tổ chức thực hiện phong trào Cán bộ, công chức, viên chức người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng” giữa Sở Văn hoá và Thể thao và báo Tuổi trẻ Thủ đô. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

BÁO TUỔI TRẺ THỦ ĐÔ
TỔNG BIÊN TẬP



Nguyễn Mạnh Hưng

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Thị Vân Anh

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành TP;
- Báo Tuổi trẻ thủ đô;
- Ban Giám đốc Sở;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NS (Viên)